
 

 

 

 

 
 

 

 

 REGIONE CALABRIA 

 
 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA REGIONALE  

(ATERP CALABRIA) 

  

 

 

 

 

 

Deliberazione n.229  del 16 settembre 2024 

Registro delle delibere del Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Servizio di supporto redazione PIAO 2025/2027 parte relativa al Valore Pubblico e Performance, redazione 

relazioni finali sulla performance anno 2024, supporto aggiornamento PIAO 2024/2026 e attività di supporto ed 

accompagnamento nella fase di monitoraggio e rendicontazione degli obiettivi strategici ed operativi per l’anno 

in corso (giugno 2024-giugno 2025), definizione obiettivi individuali dirigenti e personale Anno 2025 – Nomina 

R.U.P. 

CIG: B2F9AF720B 

 

 

 

 

 

 

 

 
        IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 

 



 
L’anno 2024, il giorno 16 del mese di settembre il Commissario Straordinario dell’ATERP Regionale, Avv. Grazia 

Maria Carmela Iannini, nominata con Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria n. 90 del 23 Ottobre 

2023, presso la Sede legale dell’Azienda, ha adottato la seguente delibera in merito all’argomento indicato in oggetto. 

Il Dirigente dell’Ufficio Trasparenza, Anticorruzione e Performance 

Propone al Commissario Straordinario dell’ATERP Regionale l’adozione del presente atto del quale ha accertato 

la regolarità tecnico-amministrativa – procedurale 

 

     Il Dirigente  

                                                                           f.to Dott.ssa Claudia Paese 

 

 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 
Esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 12 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
dell’ATERP Calabria. 
 
     Il Direttore Amministrativo                               
   f.to dott. Pasquale CANNATELLI                   
  
 

                                                                  Ufficio Contabilità Generale 

 

Impegno n°       700                  del       13/09/2024                     

 

Voce  05002503 €  € 

Previsione iniziale di bilancio 
 

110.000,00 
Impegno per il presente atto 

29.183,62 

Totale impegnato                 
38.561,90 

Disponibilità residua 
71.438,10 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 

Il Responsabile del procedimento                                                                    Il Dirigente del Servizio 

     f.to  Dott.ssa Silvana Ambroggio                                                                    f.to  Dott. Pasquale Cannatelli 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 

PREMESSO 

CHE con la legge regionale n. 24/2013 è stata disciplinata all’art. 7 l’istituzione dell’ATERP Calabria per 

accorpamento delle ATERP Provinciali di cui alla L. R. n. 27/96; 

CHE con D.G.R. n. 66 del 02-03-2016 è stato definitivamente approvato lo Statuto dell’ATERP Calabria, con efficacia 

dal giorno della sua approvazione da parte della Giunta Regionale; 

CHE con D.P.G.R. n. 99 del 09-05-2016 è stata istituita l’ATERP Calabria, quale Azienda unica regionale con 

conseguente estinzione delle ATERP Provinciali istituite con LR n. 27/96; 



CHE con decreto del Commissario Straordinario n. 25 del 31/01/22 è stato approvato il modello organizzativo con 

l’assegnazione agli uffici del personale dipendente dell’ATERP Regione Calabria; 

CHE con D.P.G.R. n. 90 del 23 Ottobre 2023 è stato nominato il Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria nella 

persona dell’avv. Grazia Maria Carmela Iannini; 

CHE con Decreto del Commissario Straordinario n. 112 del 01.07.2024 sono stati conferiti ad interim gli incarichi di 

Direttore Amministrativo ed il Direttore Tecnico nelle persone rispettivamente del dott. Pasquale Cannatelli e dell’ing. 

Giuseppe Raffele;  

CHE con delibera del Commissario Straordinario n. 31 del 15/02/2024, è stato approvato il Bilancio di previsione 

armonizzato dell’ATERP Calabria per il triennio 2024/2026 e relativi allegati; 

CHE delibera della Giunta Regionale n. 86 del 14 marzo 2024 e con Deliberazione del Consiglio Regionale n° 282 del 

18.04.2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 dell’ATERP Calabria; 

CONSIDERATO: 

CHE il D.L. n. 80/2021, conv. in l. n. 113/2021, ha previsto che tutte le amministrazioni pubbliche devono adottare il 

Piano Integrato di Attività e di Organizzazione (PIAO); 

CHE la mancata adozione del PIAO e dei relativi aggiornamenti annuali è fonte di responsabilità amministrativa per 

l’organo di indirizzo politico-amministrativo e per i dirigenti dell’ente; 

CHE il PIAO riveste carattere strategico per l’ATERP, quale strumento di pianificazione e programmazione delle 

attività e degli obiettivi aziendali, nell’ottica di una razionalizzazione delle risorse economico-finanziarie e di 

valorizzazione delle risorse umane; 

CHE è necessario il raggiungimento della compliance nei seguenti ambiti: 

1. Redazione Relazione finale sulla performance anno 2024; 

2. Redazione PIAO 2025/2027 parte relativa al Valore Pubblico e Performance; 

3. Supporto aggiornamento PIAO 2025/2027 

4. Attività di supporto ed accompagnamento nella fase di monitoraggio e rendicontazione degli obiettivi strategici 

ed operativi per l’anno in corso (giugno 2024-giugno 2025) 

5. Definizione degli obiettivi dirigenti e personale Anno 2025 

RITENUTO: 

CHE, in relazione alle molteplicità di competenze e multidisciplinarietà legata ai predetti strumenti 

organizzativo/gestionali, è necessario avvalersi di un supporto esterno all’amministrazione;  

CHE, attraverso l’affidamento dei servizi suddetti, l’ATERP può garantire il rispetto degli obblighi di legge e, al 

contempo, dotarsi di uno strumento idoneo al raggiungimento degli obiettivi aziendali;  

CHE il supporto esterno appare lo strumento più efficace, efficiente ed economico per garantire il raggiungimento di 

quanto sopra specificato; 

CONSIDERATO altresì: 

CHE per il servizio di cui necessita l’ATERP non sussistono Convenzioni Consip attive; 

CHE l’Aterp ha già usufruito nel tempo dei servizi messi a disposizione della società Pa33 srl, particolarmente 

esperta nelle materie elencate e dotata dei software necessari agli adempimenti ma anche di una forte vocazione al 

trasferimento delle conoscenze; 

CHE per quanto sopra non risulta opportuno interrompere il proficuo rapporto di collaborazione e fattiva operatività 

tra il supporto di Pa33 srl, poichè altamente specialistiche; 

CHE per tale motivazione è stato richiesto alla società PA33 un preventivo per il rinnovo del servizio in narrazione; 

CHE in data 24/06/2023 è pervenuto il preventivo dalla Società PA33 ed è stato ritenuto congruo in proporzione 



alla quantità e alla qualità dei servizi offerti; 

CHE l’importo per l’affidamento del suddetto servizio di natura altamente specialistica, come da allegata offerta, 

è stimato in € 23.921,00 oltre IVA € 5.262,62 per un totale di € 29.183,62; 

CHE in relazione all’affidamento del servizio alla società PA33 S.r.l., si rende necessario autorizzare l’impegno 

per complessivi € 29.183,62 di cui € 23.921,00 per imponibile ed € 5.262,62 per IVA a valere sul capitolo 05002501 

del Bilancio di Previsione 2024-2026; 

CHE a seguito di ODA avente ID ordine   n. 8045722, effettuato sul MEPA in data 9/09/2024, è stato assunto il CIG 

B2F9AF720B 

VISTI: 
- la L.R. n. 24/2013, recante “riordino enti, aziende regionali, fondazioni, agenzie regionali, società e consorzi 

comunque denominati, con esclusione del settore sanità”; 

- la D.G.R. n. 66 del 02-03-2016 di approvazione dello Statuto dell’ATERP Calabria 

- l’articolo 1, comma 449, della legge 296 del 2006 che prevede che le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, e successive modificazioni, nonché le autorità indipendenti, possono 

ricorrere alle convenzioni di cui al medesimo comma, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti 

massimi per la stipulazione dei contratti;  

- l’articolo 1, comma 450, della legge n. 296 del 2006, così come modificato dall’articolo 1, comma 130 della legge n. 

145 del 2018 che stabilisce l’obbligo delle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, nonché delle autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione;  

- il D.P.G.R. n. 99 del 09-05-2016 di istituzione dell’ATERP Calabria con conseguente estinzione delle ATERP 

provinciali istituite con L. R. n. 27/1996; 

- la Deliberazione n. 1 del 16/05/2016 con cui il Commissario Straordinario ha adottato lo Statuto dell’ATERP 

Calabria; 

- il Decreto del Commissario Straordinario n. 25 del 31/01/2022; 

- la Deliberazione n. 31 del 15/02/2024 di approvazione del Bilancio di previsione armonizzato ATERP Calabria 

Triennio 2024/2026; 

- la Delibera del Consiglio Regionale della Calabria n° 282 del 18/04/2024; 

- il preventivo pervenuto in data 24/06/2024 che è parte integrante della presente deliberazione 

Tutto ciò premesso e considerato; 

Su proposta del Responsabile del Procedimento formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura 

interessata, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal dirigente medesimo; 

Acquisito il parere del Direttore Amministrativo  

 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che s’intendono qui integralmente riportati; 

• di affidare alla Società PA33 S.r.L, con sede in Roma alla via Sforzesca n. l, P.Iva 012858901007,  

l’incarico di supporto alla redazione PIAO 2025/2027 parte relativa al Valore Pubblico e Performance,  

redazione relazione finale sulla performance anno 2024, supporto aggiornamento PIAO 2025/2027 e 

attività di supporto ed accompagnamento nella fase di monitoraggio e rendicontazione degli obiettivi 

strategici ed operativi per l’anno in corso (giugno 2024-giugno 2025) e attività di supporto nella 

definizione degli obiettivi individuali dirigenti e personale per l’anno 2025  per l’importo complessivo di € 



29.183,62 di cui € 23.921,00 per imponibile ed € 5.262,62 per IVA ; 

• di autorizzare l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 29.182,62 di  cui  €  23.921,00 per 

imponibile e € 5.262,62 per IVA a valere sul capitolo 05002503 del Bilancio di Previsione 2024-2026; 

• di liquidare la predetta spesa, dietro presentazione di fattura, con successivo atto del Dirigente 

dell’Ufficio Trasparenza, Anticorruzione e Performance 

• di nominare Responsabile del Procedimento nonché Direttore dell’Esecuzione la Dott.ssa Antonia Marra 

• di autorizzare il RUP ad eseguire le procedure necessarie per l'acquisto del servizio 

• di autorizzare il Servizio Ragioneria al pagamento della fattura elettronica emessa dalla Società PA33 previa 

liquidazione del RUP 

• Di dare incarico agli uffici preposti dell’esecuzione della presente deliberazione 

• i disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Azienda 

Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale in forma integrale al fine di garantire la conoscenza 

del provvedimento e dare attuazione alle forme di pubblicità prescritte dall’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

                                                                              

                            Il Commissario Straordinario 

                       f.to  Avv. Grazia Maria Carmela Iannini 

 

 



 

S I  ATTE STA  

 

- che la presente Deliberazione: 

 

- è stata pubblicata sull’ Albo Pretorio del sito istituzionale di questa 

Azienda in data 16.09.2024.  

 

 

 

Catanzaro , 16.09.2024. 

 

 

 

                                                 Per la segreteria della Direzione Generale 

                                                                   f.to Maria Agosto 

 

 

 

 

 

 


